DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  57Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1316/2024 – ADEPARÁ, de 08 de abril de 2024.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199,
204, 205 e 208 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar
Simplificado – PADS, através da Portaria Nº. 594/2024-ADEPARA de
08/03/2024, publicada no DOE nº. 35740 em 11/03/2024, referente aos
atos e fatos constantes nos autos do Processo nº 2021/1261207.
CONSIDERANDO o Ofício Nº 003/2024- CPADS-ADEPARA, de 08/04/2024,
o qual requer a prorrogação do prazo por mais 15 (quinze dias), para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar em tela.
CONSIDERANDO o que estabelece nos termos do Art.208 da Lei nº
5.810/94, considerando também, a complexidade dos trabalhos desenvol-
vido pela comissão processante, bem como, o prazo apresenta-se diminuto
para a conclusão do processo em tela, requer sua prorrogação, conforme
ofício supracitado.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
Simplificado – PADS, instaurado através da Portaria Nº. 594/2024-ADEPARA
de 08/03/2024, publicada no DOE nº. 35740 em 11/03/2024, por mais 15
(quinze) dias, com base no Art. 208 o dispositivo legal do RJU, lei 5810/94,
do que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral
ADEPARA

Protocolo: 1060630
Portaria Nº 1315/2024 – ADEPARÁ, de 08 de abril de 2024.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199,
204, 205 e 208 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo de Sindicância, através da
Portaria Nº. 593/2024-ADEPARA de 07/03/2024, publicada no DOE nº.
35740 em 11/03/2024, referente aos atos e fatos constantes nos autos do
Processo nº 2023/2327488.
CONSIDERANDO o Ofício Nº 016/2024- UCSPAD-ADEPARA, de 08/04/2024,
o qual requer a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta dias), para a con-
clusão do Processo de Sindicância em tela.
CONSIDERANDO o que estabelece nos termos do Art.208 da Lei nº
5.810/94, considerando também, a complexidade dos trabalhos desenvol-
vido pela comissão processante, bem como, o prazo apresenta-se diminuto
para a conclusão do processo em tela, requer sua prorrogação, conforme
ofício supracitado.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo de Sindicância,
instaurado através da Portaria Nº. 593/2024-ADEPARA de 07/03/2024,
publicada no DOE nº. 35740 em 11/03/2024, por mais 30 (trinta) dias,
com base no Art. 208 o dispositivo legal do RJU, lei 5810/94, do que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final último
prazo então concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral
ADEPARA

Protocolo: 1060646

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1369/2024: BENEFICIÁRIO:
DARIO BAHIA LOPES Matrícula: 57189748; 20.122.1297–8338;Fonte:
01501.000061; Objetivo: Atender demandas da UNIDADE LOCAL DE IPI-
XUNA DO PARÁ.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo
de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Or-
denador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1060542
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1365/2024: BENEFI-
CIÁRIO: ARLINÉA MARIA MOTA RODRIGUES Matrícula: 54181050;
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender deman-
das da Gerência Regional de Paragominas.Elemento de Despesa / Valor:
339039 / R$ 2.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação
de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JOSINO FILHO GOMES
DOS SANTOS.

Protocolo: 1060504

..

DIÁRIA
.

Portaria: 1367/2024 Objetivo: Apoio administrativo em atendimento
na sub-unidade de Cruzeiro do Sul no que diz respeito a notificação de
vacina, atualização cadastral, atendimento ao produto e outros serviços
condizentes aos atendimentos em período de campanha.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ITUPIRANGA/
CRUZEIRO DO SUL/PA Servidor: 54190649 / CARLA LORENA OLIVEIRA RI-
BEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 16,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$
5.095,86/ 14/04/2024 A 30/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES
DOS SANTOS

Protocolo: 1060525
Portaria: 1366/2024 Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação do
Serviço Veterinário Oficial.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: TAILÂNDIA, BREU BRANCO, TUCURUÍ/PA Ser-
vidor: 57223380 / GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FEA - MÉDICA VETE-
RINÁRIA)/ 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.698,62 / 08/042024 A
13/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1060515
Portaria: 1370/2024 Objetivo: Dar apoio ao escritório de Rurópolis, rela-
cionados as atividades da campanha de vacinação contra febre aftosa abril
2024. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/
PA Destino: RURÓPOLIS/PA Servidor: 5869170 / APRIGIO LINS DE OLI-
VEIRA FILHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:
R$ 308,84 / R$ 1.698,62 / 15/04/2024 A 20/04/2024.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1060554
Portaria: 1368/2024 Objetivo: Realizar Atividades de Inspeção Clínica
e Colheita de Amostras Sanguíneas em Propriedades Rurais selecionadas
para o Inquérito Soro-Epidemiológico da Febre Aftosa/2024.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino:
ABAETETUBA, TOMÉ-AÇÚ/PA Servidor: 12477047/ ROBERTO FRANCISCO
DE OLIVEIRA (FEA - MEDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$
308,84 / R$ 1.698,62/ 25/03/2024 A 30/03/2024.Ordenador: JOSINO FI-
LHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1060533
Portaria: 1380/2024 Objetivo: Realizar atendimento em propriedades
selecionadas a participarem do estudo soroepidemiológico. Realizar ativi-
dades de: coleta sangue, identificação (brincagem) dos animais coletados,
inspeções clinicas de patas e bocas, orientações técnicas aos produtores
e demais pessoas envolvidas e preenchimento de formulários relativos
ao estudo das propriedades a serem atendidas.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARA/PA Destino: TUCU-
RUI, NOVO REPARTIMENTO /PA Servidor: 5928884 / RONILSO DE SOU-
SA DA SILVA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO)/ 2,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$
308,84 / R$ 772,10/ 28/03/2024 A 30/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO
GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1060603
Portaria: 1379/2024 Objetivo: Reunião com equipes: AGUA AZUL DO
NORTE e OURILÂNDIA DO NORTE e vilas, para entregar materiais faltosos,
orientar sobre diretrizes dos programas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, OU-
RILÂNDIA DO NORTE/PA Servidor: 5960560 / ROSSLLENEY ALVES SAM-
PAIO PALHETA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$308,84/
R$1.389,78/15/04/2024 A 19/04/2024.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE
OLIVEIRA.

Protocolo: 1060592
Portaria: 1381/2024 Objetivo: Dar apoio a fiscalização de trânsito agro-
pecuário para o cumprimento do- decreto nº 3.755, de 8 de março de
2024, DOE nº 35.740, de 11 de março de 2024.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA MARIA DO
PARÁ, CAPANEMA, IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 54188789 / CAMILA
ROCHA FERREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/
V.T: R$237,38 e R$308,84/ R$ 1.484,24/ 22/03/2024 A 27/03/2024.Orde-
nador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1060613
Portaria: 1373/2024 Objetivo: Dar apoio na realização investigação epi-
demiológica e coleta de amostras para o estudo soro epidemiológico do
Programa Prevenção à febre aftosa. Servidor irá fazer pernoite na região
da ação.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉ-
LIX DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5948605
/ SAMUEL BEZERRA DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 6,5
DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 2.007,46 / 25/03/2024 A 31/03/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1060578
Portaria: 1377/2024 Objetivo: Realizar ação preventiva e educativa da
corregedoria.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: INHANGAPI, CASTANHAL, SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA Servidor: 54192679 / SUELY PIRES NECY (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.080,94 / 24/04/2024 a
27/04/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1060583
Portaria: 1378/2024 Objetivo: Reunião com equipes: SÃO FELIX DO
XINGU, considerando retorno de servidor em suspensão.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉLIX
DO XINGU/PA Servidor: 5960560 / ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHE-
TA (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$308,84/ R$463,26
/22/04/2024 A 23/04/2024.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1060586
Portaria: 1376/2024 Objetivo: Conduzir as servidoras SUSICLAY DE
BARROS NETO e INGRID DO PERPETUO SOCORRO TODA, que irão com
o objetivo de realizar supervisão de seguimento da UVL de Castanhal em